Seat No.	:	
----------	---	--

## **MN-105**

March-2019

### MSW, Sem.-IV

## 509 : Social Work (Women, Child and Youth Welfare)

[Max. Marks: 70 **Time : 2:30 Hours**] (A) ભારતમાં મહિલાઓનો પરંપરાગત દરશ્રો સમજાવો. 14 અથવા ICPS યોજનાની મુખ્ય જોગવાઈઓ સવિસ્તાર સમજાવો. કોઈપણ **ચાર**ના જવાબ લખો. "CARA" નું પૂર્ણ રૂપ જણાવો. જીલ્લા બાળ સુરક્ષા એકમની ભૂમિકા જણાવો. (2) સામાજીક સુરક્ષાનો અર્થ આપો. (3) "ચાઈલ્ડ લાઈન" હેલ્પ લાઈનનો નંબર જણાવો. (4) સમાજ કલ્યાણનો અર્થ જણાવો. (5)2. (A) બાળ મજૂરી પ્રતિબંધક અધિનિયમ-1986. 14 અથવા કિશોર ન્યાય સુરક્ષા અને સંભાળનો અધિનિયમ-2000. (B) કોઈપણ **ચાર**ના જવાબ લખો. જે-જે એક્ટ અંતર્ગત CWCનું પૂર્ણ રૂપ જણાવો. જે-જે એક્ટ અંતર્ગત J.J.Bનું પૂર્ણ રૂપ જણાવો. (2)મહિલાઓ માટેના રાષ્ટ્રીય પંચ માટેનો કાયદો ક્યારે અમલમાં આવ્યો ? (3) બાળ મજૂરી પ્રતિબંધક અધિનિયમ ક્યારે અમલમાં આવ્યો ? (4) જે-જે એક્ટ-2000 અંતર્ગત કોને બાળક કહેવાય ? (5)(A) ભારતમાં બાળકોના અધિકારો વિગતવાર સમજાવો. 3. 14 અથવા કાર્યસ્થળે મહિલાઓની જાતિય સતામણી અટકાવવા અંગેના કાયદાની મહત્ત્વપૂર્ણ જોગવાઈઓ સમજાવો. કોઈપણ **ત્રણ**ના જવાબ લખો. 3 વિશિષ્ટ દત્તક સંસ્થા તરીકે કાર્યરત NGOની સંખ્યા ગુજરાતમાં કેટલી છે ? (1) ICPS અંતર્ગત લક્ષિતજૂથો કોણ છે ? (2)"કાયદાના સંઘર્ષમાં આવેલ બાળક" – આ શબ્દ કોના માટે વપરાય છે ? (3) DCPC અને VCPC નું પૂર્ણ રૂપ જણાવો. (4) MN-105 P.T.O.

4. (A) ભારતમાં મહિલાઓના અધિકારો સમજાવો.

14

#### અથવા

મહિલાઓ માટેના રાષ્ટ્રીય પંચના કાર્યો સમજાવો.

- (B) કોઈપણ ત્ર**ણ**ના જવાબ લખો.
  - (1) પંચાયતી રાજ સંસ્થાઓમાં મહિલાઓને કેટલા ટકા અનામત મળે છે ?
  - (2) સામાજીક નીતિનો અર્થ જણાવો.
  - (3) પંચાયતી રાજ કેટલા સ્તરોમાં વિભાજીત થયેલ છે ?
  - (4) સામાજીક ન્યાયનો અર્થ જણાવો.



MN-105

Seat No. :	
------------	--

# **MN-105**

March-2019

MSW, Sem.-IV

## 509 : Social Work (Women, Child and Youth Welfare)

[Max. Marks: 70 **Time : 2:30 Hours**] Describe the traditional status of women in India. OR Describe main provisions of Integrated Child protection scheme. Answer any **four**: (B) 4 Give the full form of "CARA". (1) Give the any two role of DCPU as per your experiences. (2) Give the meaning of social security. (3) What is toll free no. of Child Line? (4) What is the meaning of social welfare? (5) (A) Child labour prohibition act, 1986. 2. 14 OR Juvenile justice (care and protection) act, 2000. Answer any four: (B) What is full form of CWC under J.J. Act.? (1) What is full form of J.J.B. under J.J. Act.? (2) When the National Commission for women act came enforce? (3) (4) When the child labour prohibition act came enforce? Who is child under J.J. Act,-2000? (5) Explain the rights of children in India, in detail. 14 OR Describe the main provisions of prevention of women from sexual Harassment at

work place.

	(B)	Answer any three:				
		(1)	How many NGO's working as specialized adoption agency in Gujarat State '	?		
		(2)	Who are the target groups as per ICPS?			
		(3)	For whom the word "Children Conflict with Law" used?			
		(4)	Give the full form of "DCPC" and "VCPC" in ICPS scheme.			
4.	(A) Explain the rights of women in India.					
			OR			
		Expl	ain the function of National Commission for women.			
	(B)	B) Answer any three :				
		(1)	How many percentage reservation given to the women in Panchayati I institutions.	Ra		
		(2)	Give the meaning of social policy.			
		(3)	How many layers of Panchayati Raj System ?			
		(4)	Give the meaning of social justice.			

MN-105 4